



AUTOSTRADE MERIDIONALI S.p.A.

SOCIETÀ SOGGETTA ALL'ATTIVITÀ DI DIREZIONE E DI COORDINAMENTO DI AUTOSTRADE PER L'ITALIA S.p.A.

Comunicato Stampa

APPROVATO IL RESOCONTO INTERMEDIO DI GESTIONE AL 30 SETTEMBRE 2008

- ✦ **Ricavi per 53,2 milioni di euro, in diminuzione del 2,5 % rispetto ai ricavi dei primi nove mesi del 2007 (pari a 54,6 milioni di euro);**
- ✦ **Ricavi netti da pedaggio pari a 49,6 milioni di euro, in diminuzione del 2,2% rispetto ai primi nove mesi dell'anno precedente (50,7 milioni di euro);**
- ✦ **EBITDA di 21,8 milioni di euro in diminuzione del 12,4 % rispetto al corrispondente periodo del 2007 (24,9 milioni di euro);**
- ✦ **EBIT pari a 8,4 milioni di euro in diminuzione del 45,8% rispetto a 15,6 milioni di euro realizzati nei primi nove mesi del 2007 a causa dell'incremento dell'ammortamento finanziario dovuto all'entrata in esercizio di nuove opere;**
- ✦ **Utile netto di 4,4 milioni di euro, contro 8,2 milioni di euro del corrispondente periodo del 2007.**

Napoli, 31 ottobre 2008 – Il Consiglio di Amministrazione di Autostrade Meridionali S.p.A., riunitosi sotto la Presidenza del dott. Piero Di Salvo, ha approvato oggi il Resoconto Intermedio di Gestione al 30 settembre 2008, di cui si riportano in allegato le tabelle di sintesi.

Risultati

Nel corso dei primi nove mesi dell'anno il **totale dei ricavi** è pari a 53.205 migliaia di euro in diminuzione di 1.345 migliaia di euro (-2,5%) rispetto a quelli realizzati nello stesso periodo del 2007 (54.550 migliaia di euro).

I **ricavi da pedaggio**, in particolare, ammontano a 49.591 migliaia di euro rispetto a 50.691 migliaia di euro al 30.09.2007 in diminuzione del 2,2% (-1.100 migliaia di euro).

I minori ricavi da pedaggio sono sostanzialmente da attribuire all'effetto combinato dei minori transiti registrati nel periodo e della maggiore incidenza del sovrapprezzo a favore dell'Anas, in assenza di variazioni tariffarie per l'anno 2008 per le classi significative di pedaggio.

Nei primi nove mesi del 2008 l'evoluzione del traffico è stata influenzata dalla congiuntura economica negativa attuale facendo registrare un decremento dello 0,73 % rispetto allo stesso periodo del 2007. In dettaglio il traffico commerciale ha fatto registrare un decremento del 3,4%, mentre i transiti di veicoli leggeri sono diminuiti dello 0,5%.

I **costi per materie e servizi esterni netti** pari a 14.278 migliaia di euro contro 13.686 migliaia di euro del corrispondente periodo 2007, evidenziano un incremento di 592 migliaia di euro.

Il **costo del lavoro** al netto dei costi capitalizzati è pari a 16.609 migliaia di euro contro migliaia di euro 15.643 dei primi nove mesi del 2007 (+966 euro migliaia). Tale incremento è essenzialmente dovuto all'effetto combinato dell'iscrizione di un provento pari a 1.350 euro migliaia rilevato nel corrispondente periodo del 2007 in seguito alla correzione del valore del TFR (effettuata per allinearli alla nuova valutazione attuariale conseguente alla riforma della previdenza complementare), nonché di minori costi sostenuti per incentivi all'esodo e maggiori costi relativi a salari e stipendi.

Il Margine Operativo Lordo (EBITDA) presenta un decremento del 12,4% passando da 24.883 migliaia di euro nel periodo gennaio-settembre 2007 a 21.789 migliaia di euro nel corrispondente periodo del 2008 per effetto dei minori ricavi e dell'incremento del costo del lavoro.

Il Risultato Operativo (EBIT) è pari a 8.431 migliaia di euro in diminuzione del 45,8% rispetto a 15.569 migliaia di euro realizzato nei primi nove mesi 2007 a causa dell'incremento dell'ammortamento finanziario dovuto essenzialmente all'entrata in esercizio al 31.12.2007 di nuove opere.

L'**organico a tempo indeterminato** al 30.09.2008 risulta pari a 405 unità contro 408 del corrispondente periodo dell'anno 2007.

L'**organico medio** nel periodo, in linea con il periodo precedente, è stato pari a 389 unità.

L'**utile netto** si è attestato al 30.09.2008 a 4.384 migliaia di euro contro 8.235 migliaia di euro al 30.09.2007. La contrazione del risultato riflette sostanzialmente i minori ricavi da pedaggio, il maggiore costo del lavoro, i maggiori ammortamenti e gli stanziamenti rettificativi effettuati nel periodo rispetto al corrispondente periodo del 2007.

Al 30.09.2008 il **patrimonio netto** è pari a 93.305 migliaia di euro rispetto a 92.421 migliaia di euro al 31.12.2007 (+ 884 migliaia di euro) e l'**indebitamento finanziario netto** ammonta a 48.965 migliaia di euro rispetto a 51.263 migliaia di euro al 31.12.2007 (+ 2.298 migliaia di euro).

Lavori

Nel periodo gennaio-settembre 2008 è proseguita la realizzazione del piano di ammodernamento e potenziamento dell'asse autostradale che prevede la realizzazione della terza corsia, la costruzione di nuove stazioni e barriere, la ristrutturazione di tutti gli svincoli.

In particolare, sono proseguiti i lavori relativi ai seguenti lotti:

- ampliamento a tre corsie tra il km. 5+690 ed il km. 10+525 e realizzazione del nuovo svincolo di Portici-Ercolano,
- ampliamento a tre corsie dal km 10+525 al km 12+035,
- ampliamento a tre corsie dal km 13+010 al km 17+658,
- ampliamento a tre corsie tra il km 17+658 ed il km. 19+269, -. ampliamento a tre corsie tra il km 19+269 ed il km. 22+400 e rifacimento svincoli di Torre Annunziata Sud e Pompei, . nuovo svincolo di Angri,
- completamento svincolo di Ponticelli.

Gli investimenti per nuovi lavori realizzati nei primi nove mesi del 2008 ammontano a circa 21,9 milioni di euro. Nel complesso, il piano di ammodernamento ha comportato, a tutto il 30 settembre 2008, investimenti per nuove opere per circa 267,6 milioni di euro.

Oltre alle manutenzioni ordinarie, necessarie a garantire le condizioni di sicurezza dell'infrastruttura, sono stati effettuati importanti interventi di manutenzione non ricorrente che hanno riguardato, in particolare, l'adeguamento del sottopasso pedonale km 33, la sistemazione idraulica del viadotto Vietri, la sistemazione idraulica del viadotto Rotolo.

Fatti salienti successivi al 30 settembre 2008

Non risultano fatti salienti successivi al 30 settembre 2008.

Prospettive per l'intero esercizio 2008

In considerazione dei minori volumi di traffico nei primi nove mesi dell'anno sull'autostrada in Concessione e in relazione all'entrata in esercizio di nuove opere con conseguenti maggiori ammortamenti dei beni devolvibili, si configura per l'esercizio 2008 una contrazione dei risultati della Società.

* * *

Il resoconto intermedio di gestione al 30.09.2008 è stato redatto in base a quanto previsto all'art. 154-ter "Relazioni finanziarie" del Testo unico della Finanza (TUF), in materia di informativa periodica, pertanto le relative grandezze economiche, patrimoniali e finanziarie in esso riportate, ancorché determinate sulla base dei criteri di valutazione e di misurazione stabiliti dagli International Financial

Reporting Standards (IFRS), non rappresentano un bilancio intermedio redatto ai sensi degli IFRS ed in particolare dello IAS 34.

Il resoconto intermedio di gestione al 30.09.2008 non è assoggettato a revisione contabile.

Il resoconto intermedio di gestione al 30.09.2008 sarà messo a disposizione del pubblico presso la sede sociale e la Società di gestione del mercato, Borsa Italiana S.p.A., per chi ne farà richiesta.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, dott. Arnaldo Musto, dichiara ai sensi del comma 2 dell' articolo 154-bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Si evidenzia inoltre che nel presente comunicato, in aggiunta agli indicatori finanziari convenzionali previsti dagli IFRS, sono presentati alcuni indicatori alternativi di performance (ad esempio EBITDA) al fine di consentire una migliore valutazione dell'andamento della gestione economico-finanziaria. Tali indicatori sono calcolati secondo le usuali prassi di mercato.

Autostrade Meridionali S.p.A. (www.autostrademeridionali.it)

dott.ssa Tiziana Catanzaro

telefono 081-7508246 – fax 081-7508269

e-mail: tiziana.catanzaro@autostrademeridionali.it

ANALISI RISULTATI REDDITUALI

	30.09.2008	30.09.2007	Assoluta	%
Ricavi netti da pedaggio	49.591	50.691	-1.100	-2,17
Ricavi per lavori su ordinazione	28	55	-27	-49,09
Altri ricavi operativi	3.586	3.804	-218	-5,73
Totale ricavi	53.205	54.550	-1.345	-2,47
Costi per materie e servizi esterni netti	-14.278	-13.686	-592	4,33
Altri costi operativi e (plusvalenze) minusvalenze	-754	-555	-199	35,86
Costo del lavoro	-16.609	-15.643	-966	6,18
Costo del lavoro capitalizzato	225	217	8	3,69
Margine operativo lordo (EBITDA)	21.789	24.883	-3.094	-12,43
Ammortamenti	-12.979	-10.559	-2.420	22,92
Accantonamenti a fondi e altri stanziamenti rettificativi	-379	1.245	-1.624	-130,44
Risultato operativo (EBIT)	8.431	15.569	-7.138	-45,85
Proventi (oneri) finanziari	-2.174	-1.913	-261	13,64
Oneri finanziari capitalizzati	1.344	1.043	301	28,86
Risultato prima delle imposte delle attività operative in funzionamento	7.601	14.699	-7.098	-48,29
Imposte sul reddito	-3.217	-6.464	3.247	-50,23
Risultato delle attività operative in funzionamento	4.384	8.235	-3.851	-46,76
Utile (Perdita) del periodo	4.384	8.235	-3.851	-46,76

TABELLA STRUTTURA PATRIMONIALE

(migliaia di euro)

	30 settembre 2008	31 dicembre 2007	Variazione	
			Assoluta	%
ATTIVITA'				
ATTIVITA' NON CORRENTI				
Materiali	210.568	200.344	10.224	5
Immateriali	2.849	3.274	-425	-13
Partecipazioni	1	1	0	0
Attività finanziarie non correnti	427	425	2	0
Attività per imposte anticipate	3.087	2.833	254	9
Altre attività non correnti	173	173	0	0
Totale attività non correnti	217.105	207.050	10.055	5
ATTIVITA' CORRENTI				
Attività commerciali	14.233	18.756	-4.523	-24
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	1.550	1.483	67	5
Attività per imposte correnti	3.306	2.787	519	19
Altre attività correnti	2.792	2.619	173	7
Totale attività correnti	21.881	25.645	-3.764	-15
TOTALE ATTIVITA'	238.986	232.695	6.291	3
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'				
PATRIMONIO NETTO				
Patrimonio netto	93.305	92.421	884	1
TOTALE PATRIMONIO NETTO	93.305	92.421	884	1
PASSIVITA' NON CORRENTI				
Fondi per accantonamenti non correnti	19.399	19.369	30	0
Passività finanziarie non correnti		30.000	-30.000	-100
Altre passività non correnti	25.994	23.468	2.526	11
Totale passività non correnti	45.393	72.837	-27.444	-38
PASSIVITA' CORRENTI				
Fondi per accantonamenti correnti	2.862	3.262	-400	-12
Passività commerciali	27.940	24.132	3.808	16
Passività finanziarie correnti	50.942	23.171	27.771	120
Passività per imposte correnti	3.456		3.456	
Altre passività correnti	15.088	16.872	-1.784	-11
Totale passività correnti	100.288	67.437	32.851	49
TOTALE PASSIVITA'	145.681	140.274	5.407	4
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	238.986	232.695	6.291	3

RENDICONTO FINANZIARIO

(Migliaia di Euro)

30.09.2008 30.09.2007

FLUSSO MONETARIO DA (PER) ATTIVITA' DI ESERCIZIO

Utile dell'esercizio	4.384	8.235
Rettificato da:		
Ammortamenti	12.979	10.559
(Plusvalenze) Minusvalenze da realizzate rettifiche di attività non correnti	-3	1
Variazione netta (attività) passività per imposte (anticipate) differite	-254	847
Variazione netta dei fondi per accantonamenti non correnti	1.863	-8.554
Variazione del capitale di esercizio	4.917	16.579
Variazione netta altre passività non finanziarie non correnti ed altre variazioni	4.861	458
<hr/>		
Flusso di cassa netto generato da (per) attività di esercizio [a]	28.747	28.125

FLUSSO MONETARIO DA (PER) ATTIVITA' DI INVESTIMENTO

Investimenti in attività materiali	-23.471	-24.654
Investimenti in attività immateriali	-220	-27
Realizzo da disinvestimenti di attività materiali e immateriali	155	112
Variazione di altre attività non correnti	-173	40
Variazione di attività finanziarie correnti e non correnti non detenute a scopo di negoziazione	-2	-35
Variazione dei contributi in conto capitale	760	3.061
<hr/>		
Flusso di cassa netto da (per) attività di investimento [b]	-22.951	-21.503

FLUSSO MONETARIO DA (PER) ATTIVITA' FINANZIARIA

Nuovi finanziamenti		
Dividendi corrisposti	-3.479	-3.479
Variazione netta della riserva di conversione e delle altre riserve		
Variazione netta delle altre passività finanziarie correnti e non correnti	382	363
<hr/>		
Flusso di cassa netto da (per) attività finanziaria [c]	-3.097	-3.116
<hr/>		
Incremento/(decremento) cassa ed equivalenti di cassa [a+b+c]	2.699	3.506

Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti ad inizio del periodo	-21.574	-17.396
--	----------------	----------------

Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti alla fine del periodo	-18.875	-13.890
--	----------------	----------------

INFORMAZIONI AGGIUNTIVE AL RENDICONTO FINANZIARIO

	30.09.2008	30.09.2007
Imposte sul reddito corrisposte	535	555
Interessi attivi ed altri proventi finanziari incassati	1	7
Interessi passivi ed altri oneri finanziari corrisposti	1.316	-1.259

RICONCILIAZIONE DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE NETTE E MEZZI EQUIVALENTI

	30.09.2008	30.09.2007
Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti a inizio periodo	-21.574	-17.396
Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti	1.483	1.485
Scoperti di conto corrente rimborsabili a vista	-23.057	-18.881
Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti a fine periodo	-18.875	-13.890
Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti	1.549	1.630
Scoperti di conto corrente rimborsabili a vista	-20.424	-15.520